Дело № 1-231/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Челябинск 26 марта 2019 г.

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего, судьи Г.С. Важенина;

при секретаре К.В. Кулагине;

с участием государственного обвинителя – А.В. Трапезниковой; 

подсудимого ФИО5. ФИО1;

защитника – адвоката ФИО2;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ, копию обвинительного заключения по уголовному делу получившего 28.02.2019 г, копию постановления о назначении судебного заседания получившего 18.03.2019 г.;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО5., являясь должностным лицом, получил лично взятку в виде иного имущества за незаконное бездействие в пользу взяткодателя при следующих обстоятельствах. 

29.10.2018 года приказом № 4523 л/с начальника УМВД России по г. Челябинску ФИО1 ФИО5 назначен на должность полицейского (по Центральному району) взвода (в составе 5 роты) полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску, с 17.10.2018 года (далее по тексту – полицейский). Этим же приказом ФИО1 ФИО5. присвоено первое специальное звание младшего начальствующего состава – младший сержант полиции. 

ФИО1 ФИО5 таким образом, является сотрудником правоохранительных органов – полицейским, то есть представителем власти, обладающим распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, руководствующимся в своей деятельности Федеральным Законом Российской Федерации «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 (с изменениями и дополнениями), в соответствии со ст. 12, п.п. 1, 2, 5 ст. 27, которого, сотрудник полиции обязан принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; а кроме того, обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере органов внутренних дел, обеспечивать их исполнение; выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (инструкцией); соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан. 

ФИО1 ФИО5 кроме того, обязан, в соответствии с п. 4, п. 31,32,36,37,39,40,53 Должностного регламента (должностной инструкции), обеспечивать общественную безопасность и охрану общественного порядка на своем посту, маршруте, прилегающей к ним территории, принимать своевременные меры по обеспечению гражданами законов и установленных правил поведения в общественных местах, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений; обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, парках, и в других общественных местах, соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка, при применении предусмотренных законом мер воздействия к нарушителям, разъяснять им, в соответствии с каким нормативным актом и за какое нарушение они применяются; знать и обеспечивать в границе поста или маршрута наблюдение за местами наиболее вероятного совершения преступлений, возможного пояснения и укрытия преступников; при получении информации о совершаемом или совершенном преступлении немедленно доложить об этом в дежурную часть по месту несения службы и принять меры к пресечению преступления, выявлению и задержанию лиц, его совершивших; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административных правонарушений, место происшествия, пресекать противоправные деяния; документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обеспечивать сохранность следов правонарушения, происшествия; уведомлять начальника органа внутренних дел или уполномоченное им должностное лицо, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких – либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.00 часов по 20.00 часов, во время несения дежурства полицейским ФИО1 ФИО5., в районе лесного массива вблизи плотины Шершневского водохранилища, в точке, имеющей координаты 55.148714, 61.321479 Центрального района г. Челябинска, по факту возможного незаконного хранения ФИО4 неустановленного вещества, запрещенного к обороту, задержан ФИО4 

Непосредственно после этого, в указанном месте в указанное время у ФИО1 ФИО5., достоверно осведомленного о возможном наличии у ФИО4 неустановленного вещества, запрещенного к обороту, в нарушение вышеуказанных норм федерального законодательства и Должностного регламента (должностной инструкции), возник умысел на получение лично от ФИО4 взятки в виде денег, иного имущества, за совершение незаконного бездействия, выражавшегося в несообщении в территориальный отдел полиции о возможном совершении преступления, не производстве личного досмотра с привлечением понятых, не составлении протокола личного досмотра и изъятия наркотического средства, и не доставления ФИО4 в территориальный отдел полиции для дальнейшей проверки и принятия соответствующего процессуального решения по факту возможного незаконного хранения ФИО4 вещества, запрещенного к обороту. 

После чего полицейский ФИО1 ФИО5., в указанное время, в указанном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки лично, от ФИО4, в виде денег, иного имущества, действуя умышленно, в нарушение вышеуказанных норм федерального законодательства и Должностного регламента (должностной инструкции), высказал ФИО4 заведомо незаконное предложение передать ему /ФИО1 ФИО5./ деньги в сумме 50 000 рублей за совершение им /ФИО1 ФИО5./ вышеуказанного незаконного бездействия в отношении ФИО4, которое ФИО4, в силу сложившейся ситуации и наличия у него /ФИО4/ неустановленного вещества, запрещенного к обороту, воспринимал реально и обязался исполнить, но, в связи с отсутствием указанной ФИО3 суммы, предложил совершить безналичный перевод на лицевой счет ФИО1 ФИО5 от чего тот отказался. 

После чего, ФИО1 ФИО5., продолжая реализацию преступных намерений, высказал ФИО4 заведомо незаконное предложение передать ему /ФИО3/ принадлежащее ФИО4 иное имущество - мобильный телефон марки Аpple iPhone x модели А1901, IMEI №, серийный номер F2LWG5HUJCL8, за совершение им/ ФИО1 ФИО5./ вышеуказанного незаконного бездействия в пользу ФИО6 После чего, получив явно выраженное согласие ФИО6 на передачу ему /ФИО1 ФИО5 иного имущества – указанного мобильного телефона, ФИО1 ФИО5. высказал ФИО4 заведомо незаконное предложение отключить защитные настройки передаваемого телефона, исключающие использование телефона иными лицами, с целью дальнейшего беспрепятственного распоряжения этим телефоном. 

ФИО4, желая избежать привлечения к ответственности по факту хранения находившегося при нем неустановленного вещества, запрещенного к обороту, отключил защитные настройки принадлежащего ему /ФИО4/ телефона, исключающие использование телефона иными лицами, после чего передал лично в руки ФИО1 ФИО5. свой мобильный телефон марки Аpple iPhone x модели А1901, IMEI №, серийный номер F2LWG5HUJCL8, стоимостью 74 800 рублей. ФИО1 ФИО5. указанный телефон принял от ФИО4, скрыв его в кармане своей одежды. 

После чего, ФИО1 ФИО5 получив в распоряжение вышеуказанный телефон, действуя умышленно, в нарушение вышеуказанных норм федерального законодательства, Должностного регламента (должностной инструкции), выполнил обязательства, обусловленные полученной взяткой, а именно: совершил заведомо незаконное бездействие, выразившееся в несообщении в территориальный отдел полиции о возможном совершении преступления, не производстве личного досмотра с привлечением понятых, не составлении протокола личного досмотра и изъятия наркотического средства, и не доставления ФИО4 в территориальный отдел полиции для дальнейшей проверки и принятия соответствующего процессуального решения по факту возможного незаконного хранения ФИО4 вещества, запрещенного к обороту.

Впоследствии, ФИО1 ФИО5. переданным в качестве взятки телефоном распорядился по своему усмотрению, а именно – продал, получив от продажи телефона денежные средства в сумме 30 000 рублей, путем безналичного перевода на свой лицевой счет №, открытый ПАО «Сбербанк России». 

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 ФИО5. заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО1 ФИО5. поддержал свое ходатайство и на вопросы председательствующего пояснил, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено им своевременно, добровольно после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо и осознает свою вину по предъявленному обвинению, признавая ее в полном объеме. 

Защитник не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель полагал возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, предложив возможное наказание. 

Основания для рассмотрения дела в порядке ст. 316 УПК РФ имелись и суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Изучив в совещательной комнате доказательства по делу, суд пришел к выводу об обоснованности указанного в обвинительном заключении и изложенного государственным обвинителем в суде обвинения подсудимого и правильности квалификации его действий по ч. 3 ст. 290 УК РФ как получение взятки, т.е. получение должностным лицом лично взятки в виде иного имущества за совершение незаконного бездействия в пользу взяткодателя. 

Назначая подсудимому наказание за совершенное преступление, суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, его личность, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого преступным путем, добровольное возмещение причиненного ущерба, молодой возраст, положительные характеристики.

Учитывает суд и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств.

Кроме того, суд учитывает возраст подсудимого, его семейное положение, характер его поведения, данные, характеризующие его личность, а также конкретные обстоятельства дела. ФИО1 ФИО5. не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, оказывает помощь матери, страдающей тяжелыми заболеваниями. 

С учетом особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая изложенное, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, как тяжесть содеянного, так и конкретные обстоятельства дела, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к твердому убеждению в том, что достаточных оснований для реального лишения свободы подсудимого и направления его в места изоляции от общества в настоящее время нет, а его исправление возможно без изоляции от общества, поэтому считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ постановить о его условном осуждении к основному наказанию в виде лишения свободы.

Суд считает необходимым в период испытательного срока возложить на ФИО1 ФИО5. следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа; периодически, не менее 1 раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган. 

Принимая во внимание, что подсудимым совершено должностное преступление в связи с исполнением им функций представителя власти, суд назначает ФИО1 ФИО5. дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в правоохранительных органах Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти. 

Оснований для назначения иного, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 290 УК РФ наказания, назначения дополнительного наказания в виде штрафа, суд не усматривает, исходя из материального положения ФИО1 ФИО5 и членов его семьи, данных о его личности и обстоятельств содеянного. 

Не находит суд и оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которых явно не достаточно для уменьшения степени общественной опасности совершенного им преступления.

При этом, несмотря на то, что ФИО1 ФИО5. совершил тяжкое преступление, суд, с учетом данных о его личности, конкретных обстоятельств содеянного и обстоятельств, смягчающих наказание, не усматривает оснований для лишения его специального звания, классного чина и государственных наград (ст. 48 УК РФ).

После вступления приговора в законную силу судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 ФИО5 следует оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу - отменить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, с лишением права занимать должности в правоохранительных органах Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти, сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 ФИО5 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа; периодически, не менее 1 раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 ФИО5 следует оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу - отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: 

-коробку от телефона iphone x., товарный чек № Х00055 от ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон марки Аpple iPhone x модели А1901, IMEI №, серийный номер F2LWG5HUJCL8 – оставить по принадлежности у ФИО4, освободив от обязанности ответственного хранения. 

- детализацию оказанных услуг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по абонентскому номеру 

<

***>, на 5 листах - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: п/п Г.С. Важенин 

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья Центрального 

районного суда г. Челябинска: Г.С. Важенин

Секретарь: К.В. Кулагин